Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAVANTINA

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100

TERMO DE COMPROMISSO/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2019 FMSXV

PROCESSO LICITATÓRIO N° 008/2019 FMSXV

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 005/2019 FMSXV

O Município de Xavantina, através do Fundo Municipal de Saúde, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 10.441.099/0001-10, com sede na Rua Prefeito Octávio Urbano
Simon, 267, Xavantina SC, neste ato representado pela sua Gestora, Srª. JÉSSICA PAULA
PINSSETTA, inscrita no CPF/MF nº 083.099.419-00, e a empresa DENTAL OESTE LTDA, inscrita
no CNPJ nº 05.412.147/0001-02, nesta Ata representada pelo seu administrador, Sr. JACKSON LUIZ
BERTI, portador do CPF n° 726.179.939-49, nos termos das Leis n° 10.520/02 e nº 8.666/93, das
demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão
Presencial para Registro de Preços nº 005/2019 FMSXV, e homologada pela autoridade competente,
RESOLVEM registrar os preços para aquisição dos bens, objeto do Pregão acima citado, que passam
a fazer parte desta, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

1.1 A presente Ata tem por objeto assegurar a possível aquisição de materiais odontológicos
para o Fundo Municipal de Saúde de Xavantina, conforme especificações abaixo:

Item Quant. Unid. Especificação Marca Preço Unit. Preço Total

4 7,00 UN
Evidenciador de placa bacteriana, pastilha. Facilita a
localização e também ajuda na instrução de
higienização. Base de fucsina básica 2%.

Biodinâmica 5,73 40,11

5 8,00 UN Anestésico tópico com 12 gramas. DFL Benzotop 6,24 49,92

9 4,00 CX Lima endodôntica K n° 10 25mm. Kavo 13,64 54,56

13 6,00 UN Lima endodôntica K n° 15-40 25mm. Kavo 14,40 86,40

14 8,00 UN PASTA PROFILÁTICA 50gr Maquira 6,49 51,92

19 4,00 UN

Broca cirúrgica zekrya 23mm, alta rotação. Blister
com 1 unidade. Broca de formato tronco-cônico e
com ponta ativa. Indicada como auxiliar em cirurgias
orais.

Kavo 17,38 69,52

26 120,00 UN Fio dental Mentolado, Encerado. 100 metros. Higix 1,36 163,20

27 3,00 UN Tricresol formalina, com 10ml. Biodinâmica 3,63 10,89

36 4,00 CX Fio de seda 0,4 agulha ½ com 24 und. Technew 30,30 121,20

37 4,00 CX Fio nylon 0,4 agulha ½ com 24 und. Technew 28,20 112,80

38 3,00 CX

Cimento forrador de Hidróxido de cálcio, proteção
pulpar em especial em cavidades profundas, presa
rápida: rápido endurecimento, biocompatível.
Indicado para o capeamento pulpar e forramento
protetor sob materiais restauradores. Kit com 13g de
Base + 11g de Catalisador + 1 Bloco de Mistura.

Technew 14,94 44,82

42 15,00 UN

Resina micro hibrida para dentes anteriores e
posteriores fotopolimerizavel e radiopaca matriz
orgânica bis-gma, UDMA, bis-ema e matriz
inorgânica de zircônia/sílica com 83% em peso e
61% em volume, tamanho das partículas de 0,6
micrometos, cor A3, seringa com 4g.

Kerr Premisa 42,50 637,50

44 10,00 PCT Tira de Lixa abrasiva de aço de 6 mm 12 und. Biodinâmica 5,10 51,00

51 8,00 UN Cabo para espelho clinico n 05 Golgran 3,89 31,12

54 4,00 UN

Pasta de polimento para restaurações de resina
composta, para o polimento e brilho final de
porcelanas, esmalte, resinas. É uma pasta de
polimento produzida com diamante micronizado de
granulação extra fina (2 a 4 microns) e altíssima
dureza para atender às exigências de polimento e
brilho. Ingredientes atóxicos, solúveis em água.
Viscosidade média e não susceptível à ação do
calor.

Maquira 13,29 53,16

66 3,00 UN

SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA À BASE DE CLORETO
DE ALUMÍNIO, INDICADA PARA USO EM
PEQUENAS CIRURGIAS E NOS CASOS ONDE
UM CONTROLE DE SANGRAMENTO SE FAZ
NECESSÁRIO.

Technew 11,60 34,80

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAVANTINA

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100

TOTAL 1.612,92

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses consecutivos contados da
data de assinatura.

2.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Xavantina não será
obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se lhe a realização de licitação
específica para a contratação pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência
de fornecimento em igualdade de condições.

2.3 Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses
devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da
Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

2.4 A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei
8.666/93.

Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro

3.1 A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços
após a assinatura desta.

3.2 Integram esta Ata, o edital do Pregão Presencial SRP nº 005/2019 FMSXV e a proposta da
Detentora da Ata.

3.3 Fica designado o fiscal desta Ata de Registro de Preços a servidora Patrícia Breda.

3.4 Fica eleito o Foro da Comarca de Seara/SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da
utilização da presente ata.

3.5 Os casos omissos serão resolvidos de acordo com as Leis 10.520/2002, Lei 8.666/93, e se for o
caso, conforme disposições da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), Código Civil e
legislações pertinentes à matéria.

Xavantina/SC, em 17 de julho de 2019.

______________________________
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

JÉSSICA PAULA PINSSETTA – Gestora FMS

______________________________
EMPRESA DETENTORA DA ATA

DENTAL OESTE LTDA
JACKSON LUIZ BERTI - Representante

______________________________
PATRICIA BREDA – Fiscal da ata